MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

EDITAL PROEX Nº 12/2023

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O CURSO DE EXTENSÃO PORTUGUÊS COMO LÍNGUA

ADICIONAL (PLA) EM REDE - IFRS

RESULTADO FINAL

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria nº 189/2022, e de acordo com a Política de Internacionalização do IFRS, torna público o
Resultado final dos selecionados no Edital de Seleção de estudantes para o Curso de Extensão
de Português como Língua Adicional (PLA) em Rede - IFRS .

1. DO RESULTADO FINAL

1.1. Selecionados para a realização do Curso

 Nome

1. Angela Andreina Alcalá Marin

2. Betsiris Nayleth Palma Bacca

3. Charles Henry samedi

4. Clarens Peter Eustache

5. Direnise Eliacin St Juste

6. Elaine Katiuska Mejias Acosta

7. Elitane Destin

8. Gina Cetoute

9. Guerlande Salomon

10. Huguenaelle Pierre

11. Irma Egleé Silva Aponte

12. Jean Edny Homere

13. Jean Nathan Joseph

14. Jeff Antoine

15. Jeremie Tumonakiese Mbemba

16. Juan Carlos Ferrer Zambrano

17. Karlexi Del Valle Garcia Rodriguez

18. Laércio Santana Miranda

19. Ledy Raquel Montero de Diaz

20. Leicarys Valentina Zapata Rengel

21. Lennis Josefina Castillo García

22. Mamadou Abib Niane

23. Maria Cristina Silveira

24. Maricely Del Carmen Gutiérrez Alvarado

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2022/01/Resolucao_072_2021_Aprova_Politica_Internacionalizacao_IFRS.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2022/01/Resolucao_072_2021_Aprova_Politica_Internacionalizacao_IFRS.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

25. Marie Danise Louis Nestil

26. Marie Joline Raymond

27. Marjorie Valbrun

28. Mbaye Mbengue

29. Mery Monasterio Verde

30. Minouche Nelson

31. Moraima Arelys Gonzalez Guillen

32. Nayelis Del Carmen Flores Diaz

33. Nohelia Elisbeth Guerrero Sarmiento

34. Paloma Aparecida Wammes

35. Paul Andrés Ojeda Galíndez

36. Peterson Leon

37. Phiona Lochard

38. Pierre Richard Ernst

39. Raymond Joseph

40. Renande Presendieu

41. Richard Jesús Rodríguez Ramos

42. Rodney Cobite

43. Sadibou Faye

44. Stephanie Heriveaux

45. Vilenda Louis

46. Vilner Louis

47. Yves Michel Gabriel

48. Yxangel Coromoto Vasquez Araujo

       Bento Gonçalves, 29 de março de 2023.

MARLOVA BENEDETTI
Pró-reitora de Extensão do IFRS

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br